
 
 
 
 
 

             Area Entrate 
                Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 

 
 
 

 

Via P. Raimondi, 19· 80141 Napoli, tel. (+39) 0817957292, fax (+39) 815992991 
sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it 

 
Determinazione Dirigenziale n. 07 del 30/05/2022 

 
 
Oggetto: impegno della somma di € 11.712,00 a favore della Soes Spa, mandante del RTI 
Leonardo Spa-Soes Spa affidatario del nuovo procedimento sanzionatorio CIG. 6240692DF1, per il 
rimborso delle spese di gestione del servizio di notifica dei verbali di infrazione al CdS tramite 
Posta Elettronica Certificata integrato con la piattaforma SGV-Soes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it


 
 
 
 
 

             Area Entrate 
                Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 

 
 
 

 

Via P. Raimondi, 19· 80141 Napoli, tel. (+39) 0817957292, fax (+39) 815992991 
sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it 

il Dirigente del Servizio Gestione Sanzioni Amministrative  
 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 18 del 25/05/2016 (i.g. n. 568 del 27/05/2016), il Direttore dei Servizi 
Finanziari – Ragioniere Generale - affidava l’appalto relativo al Servizio di gestione del procedimento 
sanzionatorio delle violazioni la Codice della Strada, dei Regolamenti Comunale e del-le Ordinanza 
Sindacali (alla gara CIG 6240692DF1) al RTI Leonardo S.p.A. / Soes S.p.A. secondo le modalità di cui al 
Capitolato Speciale D’Appalto e dell’Offerta Tecnica. 

Dato atto che  

 il Servizio Gestioni Sanzioni Amministrative, gestisce tutte le sanzioni amministrative per violazioni al 
CdS, regolamenti e Ordinanze sindacali, curando la notifica dei predetti atti tramite il RTI Leonardo/Soes, 
affidatario del servizio di gestione del nuovo procedimento sanzionatorio di cui alla gara CIG 
6240692DF1; 

 è necessario ottemperare a quanto previsto dal DM 18 dicembre 2017 (Ministero Interno) “Disciplina 
delle procedure per la notifica dei verbali di accertamento delle violazioni del codice della strada, 
tramite posta elettronica certificata” e nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/1500/18/127/9 
del 20 febbraio 2018 “notificazione a mezzo posta elettronica certificata delle sanzioni amministrative 
per violazioni del Codice della Strada”; 

 sono state svolte diverse riunioni tra i rappresentati dell’Amministrazione Comunale (dirigente del SGSA, 
il DEC e il RUP della gara CIG. 6240692DF1) ed i rappresentanti/ tecnici del RTI Leonardo Spa-Soes 
Spa nonché è intercorso, tra le suddette parti, scambio di documentazione a mezzo PEC, attraverso le 
quali sono state definite ed approvate: 
• le caratteristiche del sistema informatico per il servizio di notifica tramite PEC integrato con la 

piattaforma SGV-Soes che include: 
o gestione accertamenti banca dati INI-Pec (utenza a carico dell’Ente); 
o produzione ed elaborazione dei contenuti da inviare in notifica attraverso PEC nel rispetto delle 

regole del DM 18 dicembre 2017 e della Circolare Ministeriale 20 febbraio 2018, n. 
300/A/1500/18/127/9; 

o rilascio credenziale di firma digitale automatica; 
o apposizione firma digitale automatica sui documenti da inviare in notifica; 
o rilascio di una casella PEC per l’invio massivo dedicata al servizio; 
o invio massivo PEC tramite la casella dedicata; 
o riconciliazione automatica degli esiti di notifica, sia positivi che negativi, con l’atto amministrativo 

di riferimento; 
o conservazione sostitutiva a norma di tutto il contenuto della casella PEC dedicata al servizio, in 

linea con la normativa vigente assicurandone le caratteristiche di autenticità, integrità, affidabilità, 
leggibilità e reperibilità, come previsto dall'articolo 44 del CAD; 

• i contenuti della documentazione da inviare in notifica; 

mailto:sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it


 
 
 
 
 

             Area Entrate 
                Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 

 
 
 

 

Via P. Raimondi, 19· 80141 Napoli, tel. (+39) 0817957292, fax (+39) 815992991 
sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it 

• il corrispettivo economico da erogare in favore della Soes Spa per il servizio in oggetto, valutato in un 
canone annuale pari ad € 9.600,00 (novemilaseicento/00) oltre IVA pari ad € 2.112,00 
(duemilacentododici/00) per un importo complessivo di € 11.712,00 (undicimilasettecentododici/00). 

Visto 

 il contratto repertorio n. 86034 del 27/10/2016;  
 l'atto di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI);  
 i D.U.R.C, in corso di validità circa la regolarità contributiva. 
 il DM 18 dicembre 2017 (Ministero Interno) “Disciplina delle procedure per la notifica dei verbali di 

accertamento delle violazioni del codice della strada, tramite posta elettronica certificata”; 
 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/1500/18/127/9 del 20 febbraio 2018 “notificazione a 

mezzo posta elettronica certificata delle sanzioni amministrative per violazioni del Codice della Strada”; 
 Il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” ss.mm.ii. 

Rilevato che il RTI tramite la mandataria Soes Spa, sta assicurando  il servizio di notifica dei verbali di 
infrazione al CdS a mezzo PEC. 

Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegnare la somma necessaria per il pagamento del canone per il 
servizio di notifica dei verbali di infrazione al CdS a mezzo PEC relativamente all’anno 2022, poiché trattasi 
di spesa indifferibile, dovuta per legge, non suscettibile di frazionamento. 

Dato atto che i dati personali contenuti nel presente provvedimento sono trattati in conformità dell’art. 6 del 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR). 

Attestato che: 
 preliminarmente all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto (ex art. 11 del D.Lgs 163/2006 – 

Vecchio Codice degli appalti) furono eseguiti i controlli ex art. 38 del D.Lgs 163/2016, la cui 
documentazione è agli atti dell’Ente; 

  preliminarmente all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto (ex art. 11 del D.Lgs 163/2006 – 
Vecchio Codice degli appalti) furono eseguiti i controlli relativi al pagamento dei tributi locali secondo 
quanto stabilito dal Programma 100/A, la cui documentazione è agli atti della Direzione Centrale Servizi 
Finanziari e conservata al protocollo dell’ente ai numeri PG/2016/0131291 del 15/02/2016 e 
PG/2016/0417847 del 16/05/2016; 

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art 13, comma 1 lett. b) 
del "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;  

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata effettuata dallo stesso 
Dirigente che sottoscrive l'atto; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;  

 
 

mailto:sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it


 
 
 
 
 

             Area Entrate 
                Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 

 
 
 

 

Via P. Raimondi, 19· 80141 Napoli, tel. (+39) 0817957292, fax (+39) 815992991 
sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it 

DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa 

impegnare sul capitolo di spesa 109448 annualità 2022 E.P., la complessiva somma € 11.712,00 
(undicimilasettecentododici/00) di cui € 9.600,00 (novemilaseicento/00) per imponibile e € 2.112,00 
(duemilacentododici/00) per IVA al 22%, a favore della Soes Spa ( sede legale in Telese Terme -BN- Via 
Roma 236 – CF - P.Iva 01199760628), mandante del RTI affidatario del nuovo procedimento sanzionatorio 
CIG. 6240692DF1, per il pagamento del canone per il servizio di notifica dei verbali di infrazione al CdS 
tramite Posta Elettronica Certificata per l’anno 2022.  
 

 
 
 
 
               il Dirigente 
     dott. Gaetano Camarda* 
 

 

                                                 
*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:sanzioni.amministrative@pec.comune.napoli.it

		2022-06-06T06:09:08+0000
	GAETANO CAMARDA




